CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 13 de 48

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 210/2022

Adequação viária do trecho localizado na
esquina da Avenida Roberto Fachini com a
Avenida Ministro Cirne Lima, no Jardim
Coopagro.

Senhor Presidente,

O vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo, adequação viária do trecho localizado na

esquina da Avenida Roberto Fachini com a Avenida Ministro Cirne Lima, no Jardim
Coopagro, seja com a remoção de redutor de velocidade, mais conhecido como
lombada, ou outra modificação que melhor se adeque ao local.

Moradores do Jardim Coopagro solicitam que seja feita a adequação

viária do trecho ou a remoção da referida lombada, visto que está instalada em local
que dificulta o tráfego e coloca em risco os usuários da via.

Por estar justamente na esquina do cruzamento, os veículos que

trafegam pela Avenida Ministro Cirne lima ou pela Rua Giustina Genari e pretendam
acessar a Avenida Roberto Fachini precisam reduzir drasticamente a velocidade,
permanecendo por mais tempo no meio da pista, aumentando o risco de acidentes
com veículos que trafegam em direção oposta.

Diante dessa dificuldade, sugere-se ao Poder Executivo que também

realize estudos para encontrar a melhor solução para a questão.

SALA DAS SESSÕES, 8 de março de 2022.

ELTON WELTER

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 532E1E6468E013E6BAED204AA3315E74 CODIGO DO DOCUMENTO: 040127
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 210/2022
AUTORIA: Ver. Elton Welter